
         C O M U N E  D I  V A R Z I 
                              PROVINCIA DI PAVIA 

                                                         
 

 LL.PP. Tel. (0383) 52052 - Fax 541942                                                                                                                    

ORIGINALE PER IL SERVIZIO  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.  
N. 84 DEL 24.10.2013 

 

 

OGGETTO: Affidamento di incarico per esecuzione in  economia dei servizi attinenti la 
redazione degli atti tecnici necessari alla presentazione agli uffici competenti dell’ ANCI della 
richiesta di finanziamento sui fondi del primo programma “ 6000campanili “ per 
riqualificazione di parte della pavimentazione del Centro storico del capoluogo . 
CUP G84E13000470001 - CIG X210BD228F.   

 

I L   RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 

 

 Visto il D.lgs 267/2000; 

 Visto lo Statuto del Comune; 

 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Vista la legge 15-5-1997, n. 127; 

 Visto il provvedimento sindacale n. 19 del 29.07.2009 con il quale è stato attribuito al 

sottoscritto Geom. Luigi Muzio l'incarico di responsabile del Servizio ll.pp. ; 
            
             VISTA la convenzione sottoscritta dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed ANCI in 
data 29 agosto 2013 e pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale il 
giorno 9 ottobre 2013 ; 
 
              DATO ATTO che questo Ente, viste le tipologie di intervento ammesse a finanziamento, ha 
inteso predisporre apposita domanda di contributo finanziario per un intervento di “ 
RIQUALIFICAZIONE DI PARTE DELLA PAVIMENTAZIONE DEL CENTRO STORICO DEL 
CAPOLUOGO “ ; 

 
             DATO ATTO  che con deliberazione della G.C. n° 75 del 21.09.2013 è stato approvato lo 
studio di fattibilità redatto dal settore tecnico ll.pp. comunale in data 19.09.2013 , relativo alle opere in 
oggetto , nell’ importo complessivo di €. 500.000,00 ; 

 
             DATO ATTO che con deliberazione della G.C. n° 77 del  27.09.2013 , è stato adottato lo 
schema di programma triennale dei lavori pubblici 2014/16 e l’elenco annuale 2016 , nei quali è 
compreso l’ intervento in parola ;     
 
  VISTA la precedente deliberazione di G.C. n° 81 del 12/10/2013 , immediatamente esecutiva ,  
con la quale si è provveduto in merito all’ adozione dei seguenti provvedimenti : 
   - avvio del procedimento per inoltro della richiesta di contributo finanziario di €.500.000,00 sui 
finanziamenti di cui al Programma “ 6000 Campanili “ per la realizzazione dell’ intervento di “                 



 
             Riqualificazione di parte  della pavimentazione del centro storico  del capoluogo “ ; 
- nomina del Responsabile del Procedimento nella persona del geom. Luigi Muzio , responsabile del 
settore tecnico comunale ll.pp.; 

  

             RILEVATA l'opportunità di conferire direttamente , l’ incarico per la redazione della 

sopramenzionata documentazione attraverso collaborazione esterna , in quanto la struttura comunale 

risulta sprovvista di adeguato personale e attrezzature , ai sensi dell’ art.  13 del regolamento per le 

forniture ed i servizi in economia approvato con deliberazione C.C. n° 23 del 04.08.2011 , in quanto  

trattasi  di importo inferiore  alla soglia massima di applicazione per gli affidamenti diretti , da 

contenersi entro il  limite di applicazione del comma 173 art. 1 della legge 266/2005  ; 

 

  DATO ATTO altresì che è stato richiesto in data 14.10.2013 al n° 4993 di prot.ad un  

qualificato professionista  l’emissione di apposita dichiarazione di disponibilità ; 

  

            CONSIDERATO  che in data 16.10.2013 l’ Arch. Rinaldo ROSSI  di Varzi (PV) , ha emesso  

propria nota  , repertoriata  in  data 16.10.2013 al n° 5032 di prot  , con la quale si è dichiarato 

disponibile ad eseguire quanto richiesto  ,  che verrà retribuito come  previsto nel quadro economico 

del progetto in approvazione , in caso di accettazione della richiesta di contributo , o con il solo 

rimborso delle spese e degli onorari professionali maturati entro il limite previsto all’ art. 13 del vigente 

regolamento comunale per gli affidamenti diretti in economia ,  in caso contrario  ;  

  

           CONSIDERATO che si ritiene di poter conferire ,  l'incarico di redazione della documentazione  

tecnica in parola all’ Arch. Rinaldo ROSSI di Varzi (PV), in quanto risulta  di comprovata esperienza e 

capacità professionale , nonché edotto in merito all’ oggetto della prestazione ; 

    

          VISTA la dichiarazione di disponibilità del tecnico   ( allegato “A ” all’ originale della presente ) 

che disciplina i rapporti tra l'Amministrazione comunale e l’ affidatario ; 

 

           Visto il Regolamento per la disciplina degli appalti e dei contratti; 

           Visto il Regolamento per le forniture ed i servizi in economia approvato con deliberazione C.C. 

n° 23 del 04.08.2011 , e s.m.i. ; 

           Visto il D.lgs n° 267/2000 ; 

 

Vista la deliberazione della G.C. n° 1 del 10.01.2012 , di autorizzazione del P.O.E.B. di competenza 

per l’ esercizio 2012 ; 
            Vista la deliberazione del C.C. n° 17 del 29.06.2012 con la quale è stato approvato il bilancio  
di previsione per l’esercizio 2012 ; 

            Vista la deliberazione della G.C. n° 51 del 17.07.2012 con la quale è stato autorizzato e 

assegnato il Piano  Esecutivo di Gestione ( P.E.G. ) di competenza per l’ esercizio 2012 ; 
            Vista la deliberazione del C.C. n° 26 del 30.11.2012 con la quale sono  state approvate le 
variazioni al bilancio di previsione per l’esercizio 2012 ; 
            Vista la deliberazione della G.C. n° 1 del 18.01.2013 con la quale è stato autorizzato e 
assegnato il P.O.E.B. provvisorio di competenza per l’ esercizio 2013 ; 

            Vista la deliberazione della G.C. n° 86 del 19.12.2012 con la quale è stato aggiornato  il Piano  

Esecutivo di Gestione ( P.E.G. ) di competenza per l’ esercizio 2012 ; 

            Vista la precedente determinazione ll.pp. n° 23 del 04/03/2013  di prenotazione degli impegni 

di spesa , relativi all’ esecuzione dell’ intervento in parola , a carico dell’ intervento n° 2080101/1420 , 

iscritto alla gestione residui del P.O.E.B. provvisorio per l’ esercizio 2013 ; 

 

 



 

D E T E R M I N A 
 

1) di conferire  , sulla base di quanto sopra riportato , all’ Arch. Rinaldo ROSSI  di Varzi (PV), c.f. 

RSSRLD59M28M109A , p.iva 01828140184  l’ incarico di  redazione degli atti tecnici necessari alla 

presentazione agli uffici competenti dell’ ANCI della richiesta di finanziamento sui fondi del primo 

programma “ 6000campanili “ per riqualificazione di parte della pavimentazione del Centro storico del 

capoluogo,  , che verrà retribuito come  previsto nel quadro economico del progetto in approvazione , 

in caso di accettazione della richiesta di contributo , o con il solo rimborso delle spese e degli onorari 

professionali maturati entro il limite previsto all’ art. 13 del vigente regolamento comunale per gli 

affidamenti diretti in economia ,  in caso contrario  ,   che in ogni caso dovrà essere complessivamente   

contenuto entro il  limite di applicazione del comma 173 art. 1 della legge 266/2005  ; 

2) di approvare la dichiarazione di disponibilità regolanti i rapporti tra l'Ente e l’ affidatario dei servizi  

(allegato “A” all’ originale della presente ); 

3) di impegnare successivamente , alla sua quantificazione , la spesa ad un  intervento del PEG di 

competenza , che presenti sufficiente disponibilità finanziaria; 

4) di dare atto che la presente non costituisce impegno di spesa ; 
5) di dare atto altresì che é di competenza del sottoscritto  l'adozione del provvedimento di 
liquidazione  della spesa , mediante l’emissione di ulteriore determinazione , previa acquisizione della 
documentazione prescritta (rendiconto o fattura) ed accertamento della regolarità della prestazione , 
con apposizione di  visto sulla predetta documentazione ; 

6) di dare adeguata pubblicità al presente atto , pubblicandolo all’ albo pretorio del comune; 
7) di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi degli artt. 26 e 27  del D.lgs. n° 33 del 
14.03.2013  ; 
8) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’ Ente , per le procedure 
e i controlli del D.lgs n°  267/2000 , nonché alle verifiche previste dal D.M. n° 40 del 18.01.2008 , se 
necessarie ;   
9) A norma dell'art. 8 della Legge n° 241/1990,si rende noto che responsabile del procedimento é il  
sottoscritto Geom. Luigi MUZIO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al 
n° 0383/52052.  

 GEOM. LUIGI MUZIO  

 

_________________________                                                                                                   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 

________________________________________________________________________________________ 
 

 
Copia della presente determinazione è trasmessa a: 

 X Giunta comunale a mezzo del Sindaco  Assessore a ................................................................... 

 X Ragioneria  Ufficio ...................................................................……… 

 X Segreteria  X  Servizio Lavori Pubblici 

 Ufficio contratti  Patrimonio 

 Polizia municipale  Reti tecnologiche 

 Urbanistica  Direttore dei lavori 

 Ecologia X Soggetto aggiudicatario 

   X Albo Pretorio – Sito Comunale x  Trasparenza 

 


